ATA Nº 124 – 05.02.2024

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões da Secretaria de

Educação, Cultura, Esporte e Turismo, reuniram-se os membros do CACSFUNDEB, sob a presidência

do professor Alexandre Guisande Zanelato, para deliberar sobre a seguinte pauta: Prestação de

Contas referente ao quarto e último trimestre do exercício de 2023. Sendo assim foram

apresentados os documentos enviados pelo Departamento Financeiro conforme segue: Demonstrativo

de Aplicação dos Recursos do FUNDEB. No primeiro quadro (A), o saldo remanescente de 2022 no

valor de R$1.965.980,25, referente aos 30% do FUNDEB foi utilizado para Folha de Pagamento no

primeiro trimestre de 2023, conforme demonstrado nas prestações de contas anteriores. No segundo

quadro (B), despesas com profissionais do magistério e demais despesas (70% e 30%), que se

confirmam no quadro seguinte (C). No terceiro quadro (C), podemos constatar que o recurso do

FUNDEB + aplicação financeira ano de 2023, no valor de R$32.509.991,53 foi aplicado em: Despesas

com os profissionais do Magistério: R$29.519.101,55 (90,80%); demais despesas: R$2.791.041,45

(8,59%). Os recursos aplicados foram aquém dos recursos recebidos, no valor de: R$199.848,53.

Observamos ainda, através das planilhas de Aplicação dos Recursos do Fundeb, que a retenção da

receita ao FUNDEB no ano de 2023 foi de R$24.885.252,49. E que a transferência recebida foi de

R$32.306.924,16, o que ocasionou um ganho para o município de R$7.421.671,67 no exercício de

2023. Analisando o Resumo Analítico de Empenhos, foi observado pelo Conselho, que os recursos do

FUNDEB estão sendo aplicados em sua totalidade em Folha de Pagamento. Diante da análise da

documentação, a Prestação de Contas do quarto e último trimestre de 2023 foi aprovada por

todos os conselheiros presentes. Quanto ao ofício enviado à Secretária de Educação, solicitando que

seja observado o citado no artigo 14 da Lei 14113/2020, a fim de que o município atenda as

condicionalidades para receber a complementação do VAAR, observam-se algumas ações da

administração no sentido de regulamentar a nomeação dos diretores e supervisores de escola, devendo

ser de carreira e por mérito, mas oficialmente, não foi enviada resposta a este Conselho. Quanto à

transmissão atualizada dos dados no SIOPE, por parte da administração, também não foi enviada

resposta. Sendo assim aguardaremos as devidas manifestações por parte da Secretaria. Quanto ao

reajuste salarial dos professores para 2024, o Sr. Alexandre Zanelato, presidente do CACSFUNDEB e

também representante do sindicato dos professores, informou que o Sindicato está no aguardo da

manifestação do Sr. Prefeito quanto ao reajuste salarial que deveria ser dado em janeiro de 2024. Para

encerrar, o Conselho delibera que seja solicitado à Secretaria de Educação, lista dos servidores que

recebem pelos 70% e 30% do FUNDEB. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, lavrada a

presente ata que segue assinada em lista de presença anexa.

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO 05.02.2024

Nome Titular/
Suplente

Segmento Assinatura

RUTE NOVAES CARDOSO
DOS SANTOS

T S.E.C.E.T. presente

MIRIAN ANDRADE DE
OLIVEIRA NOVAES

S S.E.C.E.T.

ELIANA SANCHES DA SILVA T S.E.C.E.T.  presente

ALEXANDRE ROCHA
CARVAES

S S.E.C.E.T.

ALEXANDRE GUISANDE
ZANELATO

T Professores da Educação
Básica Pública

presente

JANETE DA SILVA AMANCIO S Professores da Educação
Básica Pública

SANDRA REGINA VARGAS
MECIANO

T Diretores da Educação
Básica Pública

FERNANDA DA SILVA FARIA S Diretores da Educação
Básica Pública

presente

MARCIA APARECIDA
MUNHOZ DE CARVALHO

T Servidores Técnico-Adm. da
Ed. Básica

presente

EDMAR RAMOS S Servidores Técnico-Adm. da
Ed. Básica

SUELI DA SILVA RODRIGUES T Pais de Alunos da Educação
Básica Pública

ROBERTA BORBALAN S Pais de alunos da Educação
Básica Pública

LAILA SANTOS CARDOSO
SALMAZIO ALVAREZ

T Pais de alunos da Educação
Básica Pública

CRISTIANE DE SOUZA
RENNER

S Pais de alunos da Educação
Básica Pública

ANDRÉA DINIZ RODRIGUES T Conselho Municipal de
Educação

presente

CRISTINA SANTOS DA SILVA
CRUZ

S Conselho Municipal de
Educação

ANA MARIA PASSARETTI
LANG

T Conselho Tutelar

EDILSON FRANCISCO
ESTEVÃO

S Conselho Tutelar

CATARINA GUIMARÃES
GOMES

T Estudantes da Educação
Básica Pública

SOLANGE APARECIDA
MATIAS BONFIM

S Estudantes da Educação
Básica Pública

COSME DA CONCEIÇÃO T Estudantes da Educação
Básica Pública

ANA MARIA DOS SANTOS S Estudantes da Educação
Básica Pública

_____________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________